ESTADO DE SANTA CATARINA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

                                SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br

RETIFICAÇÃO 002

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 010/2017

A Prefeita Municipal de Bombinhas, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados, que procedeu a RETIFICAÇÃO
do Edital de Abertura do Processo Seletivo nº 010/2017, no seguinte termo:

1)  No anexo I do presente Edital fica incluído o cargo abaixo especificado:

ANEXO I – CARGOS EM DISPUTA

GRUPO II – NÍVEL MÉDIO

CARGO

SALÁRIO
BASE

HABILITAÇÃO
CARGA

HORÁRIA

Técnico em
Enfermagem

R$ 1.832,11

Habilitação em nível médio
completo com curso técnico

em Enfermagem e registro no
respectivo órgão ou
Conselho de Classe

40h/s

2) No anexo II fica incluído o conteúdo programático abaixo especificado.

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – NÍVEL MÉDIO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM: Conhecimentos sobre Programa Saúde da Família.
Aferição de sinais vitais; Colheita de exames; Assistência ao exame físico; Tratamento de
feridas; Suporte nutricional; Cálculo e administração de medicamentos. SAÚDE
COLETIVA: Vigilância sanitária; Vigilância epidemiológica; Doenças transmissíveis;
Imunização; Sistema Único de Saúde (SUS);Programa de atenção básica ampliada –
Programa de saúde da família (PSF). SAÚDE DA MULHER: Consulta ginecológica;
Afecções ginecológicas; Assistência no pré-natal; Assistência no parto e puerpério.
SAÚDE DA CRIANÇA: Aspectos do crescimento e desenvolvimento; Procedimentos de
rotina utilizados no atendimento do recém-nascido normal e prematuro; Agravos à saúde
da criança e do adolescente. ASSISTÊNCIA CLÍNICA: Disfunções: Cardiovasculares;
Respiratórias; Digestórias; Metabólicas; Genito urinárias; Hematológicas; Neurológicas.
ASSISTÊNCIA CIRÚRGICA: Central de material esterilizado; Assistência no pré, intra e
pós-operatório ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA: Parada
cardiorrespiratória; Estados de choque; Queimaduras; Convulsões e desmaios;
Intoxicações e envenenamentos; Picada de animais peçonhentos. ÉTICA: Legislação do

http://www.bombinhas.sc.gov.br/

                   ESTADO DE SANTA CATARINA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

                                SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br

exercício profissional de enfermagem; O Código de Ética dos profissionais de
enfermagem.

Permanecem inalteradas e por este Termo ratificadas as demais cláusulas do Edital de
Abertura do Processo Seletivo 010/2017

E assim, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar
desconhecimento, faz baixar a presente retificação, que será publicada no paço municipal
e no site www.bombinhas.sc.gov.br, dando ciência a todos os candidatos ao respectivo
processo seletivo.

Bombinhas, 15 de dezembro de 2017.

ANA PAULA DA SILVA

Prefeita Municipal
ROSÂNGELA ESCHEBERGER

Secretária de Administração.

http://www.bombinhas.sc.gov.br/
http://www.bombinhas.sc.gov.br/